Galds, no kā jūdi barojas un no kā dzīves maizi ņem, ir likums un pravieši, kuri viņiem par lamatām top, notveršanu un klupšanu, kamēr Kristu, uz ko kā mērķi visi svētie raksti tendē, viņi nepieņem, bet kādu citu sev sola, kurš garīgos dievišķos apsolījumus atrādītu miesiski, kamēr Kristus mūs ar debesu svētībām piepildīs pilnībā. Top arī par lamatām evaņģelija sludināšana visiem tiem, kuri no tā nelabojas, bet atrod ieganstu grēkošanai, lai tas kļūtu tiem par nāves smaku uz

⁹³ Sk. par silogismiem pie ἐνθύμημα <https://en.wikipedia.org/wiki/Enthymeme>

⁹⁴ Vulgata tekstā *spiritus soporis*, (jaun. tulk. *truluma gars*), kas senākajā tekstā *spiritus conpunctionis*, kuru arī A.Knopkens komentē.

⁹⁵ Manuskriptam malā komentārs: *Condemnatio iudaeorum atque adeo omnium qui persequuntur evangelium = jūdu kā arī visu kas seko evaņģelijam nosodišana*

emendentur, sed occasionem peccandi sumant, ut fiat eis odor mortis in mortem, sicut piis odor vitae in vitam 2.Cor.9.

[11:10] Et tergum illorum

Tergum Iudaeorum maximis servitutis oneribus praemittitur, Nimirum peccati et legis, quae si vellent per fidem in Christum deponerent, in quo posuit deus omnium iniquitatem nostram. Et qui est finis legis ad iusticiam omni credenti. Haec duo sequitur tertium onus multo miserrimum, afflictiae scilicet conscientiae, quod nunquam sinit eos erecta mente ad deum contendere, sed semper metu servili aspectum eius fugere. Horum autem onerum symbolum est haec externa servitus, qua caeterorum nationum principibus sunt subiecti, quemadmodum domino repudiato dicebant ad Pilatum. Non habemus regem nisi caesarem.

[11:11a] Num ideo impegerunt

Repetitio est quaestionis superioris, cui respondet apta causa a fine.

[11:11b] Salus contigit

Hinc Paulus reiicientibus et blasphemantibus verbum domini Iudaeis. Vobis, inquit, oportebat primum loqui verbum dei, sed quoniam repellitis illud.

[11:11c] Ad aemulandum

Dum enim vident Iudaei tantas bonitatis divitias in gentes deum effundere, quibus nihil ex promisso debebat, et ipsi fiducia concepta, tanto magis sibi id de eo pollicentur, quibus facta est promissio quam gentes, quibus sola misericordia est salutis occasio. infra ca.15.

[11:12] Diminutio illorum

Sensus est: Si Israelitarum incredulitas, et defectio, tam prospere cessit gentibus, ut per illorum caecitatem reciperent Evangelium, quanto magis eorum conversio est gentibus saluti futura. Annotabis ut divina sapientia omnia suaviter disponat, etiam res pessimas in optimum exitum convertendo. Quid enim lacrimis dignius, quam eos, quibus salutis promissio facta est ab ea excidere? At casus ille multitudinini gentium fuit ansa recipiendi Evangelii, Quemadmodum non uno in loco prodidit Prophetarum. Adeoque patriarcha Gen.49. Et ipse dominus. Multi ab oriente, et occidente venient.